
Originale

Comune di Arquata Scrivia
Provincia di Alessandria

P.za S. Bertelli, 21 – 15061 Arquata Scrivia      Tel 0143-600411  - Fax 0143-600417
Codice Fiscale:  00274600063 -  Cod. IBAN: IT45 T 05696 01400 000040800X56

P.E.C.:  comune.arquatascrivia.al@legalmail.it

Servizio  SEGRETERIA AFF. ISTITUZIONALI ORG. RIS. U MANE
ATTIVITA' INFORMATICHE

Determinazione  n.  156 del 27/12/2018

N. generale   645

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  MISSIONI AMMINISTRATORI COMU NALI DALL'01/01/2018 AL 
21/12/2018

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTI:
 gli artt. 107  e seguenti del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, relativi ai Responsabili dei Servizi;
 gli artt.169  e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi alla gestione del bilancio;
 lo Statuto del Comune; 
 il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 l’art. 163 comma 3 del D.Lgs nr. 267/2000;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 in data 18/10/1996 con la quale è stato approvato
il Regolamento per l’effettuazione di spese in economia aggiornato con deliberazione C.C. n. 38
del 31-10-2002;

VISTO l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;

RICHIAMATA  altresì la delibera di Consiglio Comunale n. 16 in data 29/03/2018, esecutiva,  con
cui è stato approvato il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020;

DATO ATTO CHE , ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, dal 1° gennaio 2016
trovano  applicazione  le  disposizioni  inerenti  il  nuovo  ordinamento  contabile,  laddove  non
diversamente disposto.  

ATTESA la propria competenza ai sensi:   
- dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali);
– del  Decreto Sindacale nr.  11 del   01/08/2018 di proroga della  nomina dei Responsabili  dei
Servizi fino al  31/12/2018 adottato ai sensi dell’articolo 50, 10°comma del D.Lgs. 267/18.8.2000; 
– del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di
Giunta Comunale di data 22/01/1999  n. 7 esecutiva agli effetti di legge. 



ATTESTATA  la  regolarità  amministrativa  della  procedura  seguita  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del
“Regolamento controllo interno di gestione e regolarità delle procedure amministrative” adottato
con D.C.C. n. 2 del 31/01/2013;

ATTESO CHE ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  84  comma 1  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  come
modificato  dall’art.  5  comma  9  del  D.L.  78/2010  convertito  in  Legge  n.  122/2010,  agli
amministratori che, in ragione del loro mandato, si rechino fuori del Capoluogo del comune ove ha
sede  il  rispettivo  ente,  previa  autorizzazione  del  Capo  dell’Amministrazione,  nel  caso  di
componenti degli organi esecutivi, ovvero del Presidente del Consiglio, nel caso di consiglieri, è
dovuto esclusivamente il  rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute, nella misura
fissata con decreto del ministero dell’interno e del ministro dell’economia e delle finanze, d’intesa
con la conferenza stato-città ed autonomie locali; 

VISTO  il decreto del ministero dell’Interno 4 agosto 2011 all’art. 3 fissa la misura del rimborso
delle spese di viaggio e di soggiorno sostenute dagli amministratori locali;

RILEVATO CHE   agli amministratori locali in occasione di missioni istituzionali spetta il rimborso
delle spese di viaggio entro i limiti stabiliti dal contratto collettivo nazionale di lavoro del personale
dirigente del computo Regioni .- autonomie  locali; 

RILEVATO  inoltre che, sempre in occasione delle missioni istituzionali, agli amministratori spetta il
rimborso delle spese di soggiorno in misura non superiore agli importi fissati dall’art. 3 del citato
decreto 4 agosto 2011; 

STABILITO  che, ai sensi dell’art. 77 bis della legge n. 133/2008, il rimborso delle spese di viaggio
spetta nella misura di un quinto del costo del carburante per ogni chilometro percorso;

CONSIDERATO che nel periodo 01/01/2018 –  21/12/2018 sono pervenute le seguenti richieste di
rimborso spese, come da documentazione riepilogativa presentata dagli Amministratori di seguito 
specificati: 

1. Sindaco ALBERTO BASSO missione del 23/01/2018 a Torino (incontro con Assessore allo Sport
Ferraris per impiantistica sportiva)

2.  Consigliere MICAELA  BENVENUTO  missione del 24/04/2018 ad Alessandria (incontro c/o
sede fondazione Cassa di Risparmio Alessandria con Associazione Commedia Community per
richiesta contributo progetto accademia Juta)

3. Sindaco ALBERTO BASSO missione del 17/07/2018 ad  Alessandria  (Prefettura per incontro
con proprietà Cementir e OO.SS per situazione occupazionale stabilimento di cui a convocazione
prot. 11699/2018)

4. Assessore STEFANIA PEZZAN missione del 28/08/18 a Monleale (incontro con società 5 Valli
Servizi  srl per definizione modalità sistema di raccolta robotizzato)  

5. Sindaco ALBERTO BASSO missione del 28/08/18 a Torino (sede Corte dei Conti per incontro
con Procuratore Astegiano Giancarlo su istruttoria ex direttrice asilo nido, convocazione telefonica
dal sig.ra Dalamasso)

6. Vice Sindaco PAOLO SPINETO  missione del  13/09/18 a  Torino  (sede Corte dei Conti per
audizioni con Procuratore Astegiano Giancarlo per vicenda ex direttrice asilo nido, convocazione
del segretario prot. 143789/2018)



7.  Sindaco  ALBERTO  BASSO  missione  del  04/12/18  ad  Alessandria   (sede  Provincia  per
eventuale istituzione scuole superiori nei locali del plesso scolastico in Arquata, richiesta incontro
prot. 16352/2018 e conseguente convocazione telefonica)

VISTO il testo unico (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.) 

DATO ATTO  che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione. 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al capitolo 1001.3 denominato “.Spese
per indennità ad Amministratori” del bilancio d'esercizio 2018, sufficientemente capiente;

RITENUTO di provvedere alla liquidazione delle suddette spettanze. 

DETERMINA

DI  DISPORRE  L'IMPEGNO  E  LA  LIQUIDAZIONE ,  per  i  motivi  di  cui  in  narrativa,  agli
amministratori comunali di cui appresso delle somme, di seguito indicate in tabella, per le spese  di
viaggio di cui in premessa sostenute nel periodo 01/01/2018 –  21/12/2018:   

RICHIEDEN
TE 
RIMBORSO
MISSIONE

a) SPESE 
SOSTENUT
E E 
DOCUMENT
ATE  
(pranzo/pern
ottamento)

b) SPESE 
SOSTENUT
E E 
DOCUMENT
ATE 
(parcheggi, 
pedaggi 
autostradali, 
mezzi di 
trasporto) 

c) KM 
PERCORSI 

d)RIMBORS
O DEL 
20%DEL 
COSTO 
MEDIO AL 
LITRO DI 
CARBURAN
TE 

c) * d) 
IMPORTO 
TALE 
RIMBORSO 
VIAGGIO

a)+b)+d)
TOTALE 
RIMBORSO

1. Basso 
Alberto

€ 30,10 € 3,80 Autovettura 
comunale

/ / € 33,90

2. 
Benvenuto 
Micaela 

0 0 74 € 0,289298 € 21,41 € 21,41

3. Basso 
Alberto

0 € 6,50 74 € 0,301748 € 22,33 € 28,83

4. Pezzan 
Stefania

0 0 47 € 0,301432 € 14,17 € 14,17

5. Basso 
Alberto

0 € 4,00 Autovettura 
comunale

/ / € 4,00

6  Spineto 
Paolo 

0 € 9,20 Autovettura 
comunale

/ / € 9,20

7 Cucinella 
Nicoletta

0 € 6,00 74 € 0,30753 € 22,76 € 28,76

TOTALE € 140,27

DI DARE ATTO  che il  suddetto impegno di spesa avrà piena esecutività una volta accertata la
copertura finanziaria da parte del competente responsabile del servizio Finanze e Tributi.



AVVERTE

che  avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso a sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge
241/1990 e ss.mm.ii.:
–giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi  del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104  entro il termine di 60
giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale
ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena
conoscenza;
oppure in alternativa:
–straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.

Il Responsabile del servizio
SEGRETERIA AFF. ISTITUZIONALI ORG. RIS. UMANE ATTIV ITA' INFORMATICHE

F.to: ZANASSI dott. ERCOLE
____________________


